
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 166 del 12/02/2024

UOC AFFARI GENERALI

Adesione alla F.I.A.S.O. - Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere - per l'anno 2024.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 12/02/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Adesione alla F.I.A.S.O. - Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere - per l’anno
2024.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
nell’ambito degli enti del terzo settore che svolgono attività non lucrative di supporto, assistenza, ricerca e tutela
dei beni e nell’interesse della collettività, è costituita la F.I.A.S.O.  – Federazione Italiana Aziende Sanitarie e
Ospedaliere – che ha lo scopo di rappresentare e tutelare gli interessi istituzionali degli enti del S.S.N. ad essa
associati, concorrendo alla qualificazione, al miglioramento ed allo sviluppo del sistema pubblico di assistenza
sanitaria e, in particolare:

 interloquire e collaborare con tutte le PP.AA. in cui vengano discusse scelte significative per il S.S.N;
 aderire ad altri enti che perseguano obiettivi comuni;
 promuovere azioni tendenti al rafforzamento del sistema aziendale;
 tutelare gli interessi e le esigenze degli associati;
 favorire ed incrementare la collaborazione tra gli associati;
 attivare osservatori per lo sviluppo e la gestione del sistema aziendale;
 favorire e divulgare studi, ricerche, sperimentazioni ed esperienze dei singoli soci;
 promuovere iniziative di formazione e aggiornamento degli operatori afferenti agli associati;
 contribuire allo sviluppo del processo di aziendalizzazione;
 valorizzare la partecipazione e la collaborazione attiva delle componenti associative;

Considerato che
 la F.I.A.S.O. con comunicazione del 12/10/2023 agli atti, ha invitato questa A.O.R.N. alla partecipazione al la

convention  "Cambiamo rotta per il futuro della sanità pubblica" e, contestualmente, in tale sede, è stata
chiesta l’adesione, per l’anno 2024, ai programmi operativi della medesima associazione;

 il Direttore generale di questa A.O.R.N., con P.E.C. del 12/10/2023 agli atti,  ha manifestato la volontà di
aderire, per l’anno 2024, ai programmi operativi dell’associazione F.I.A.S.O. al fine di:
a) tutelare gli interessi istituzionali di questa azienda;
b) favorire il miglioramento nella programmazione e gestione dei servizi sanitari erogati, secondo logiche

di efficienza ed economicità, anche attraverso una più stretta collaborazione con altre aziende del S.S.N.
e con altri Organismi nazionali;

c) sviluppare lo scambio di conoscenze e il loro arricchimento nonché individuare soluzioni comuni su
problematiche che periodicamente sorgono anche attraverso la partecipazione a forum specifici;

 la F.I.A.S.O., con nota del 14/12/2023, acquisita in pari data al prot. n. 36059/e, ha informato che il Comitato
di Presidenza ha deliberato l’accettazione della domanda di adesione di questa azienda del 12/10/2023;

Precisato che
 l’adesione di cui trattasi prevede il versamento della quota annuale di iscrizione, che ammonta ad € 8.500,00

(ottomilacinquecento/00) annui;
 l’azione vòlta all’adesione è retta unicamente da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse

pubblico, ed attuata ai sensi dell’art. 11, comma 1, della Legge n° 241/1990 e s.m.i.;
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto
il Codice Etico della F.I.A.S.O., i cui contenuti e principi generali sono conformi a quelli mediante i quali si
ispira l’azione gestionale ed operativa di questa A.O.R.N.;
Ritenuto
pertanto, di procedere all’adesione di questa A.O.R.N. alla F.I.A.S.O. – Federazione Italiana Aziende Sanitarie
e Ospedaliere – per l’anno 2024;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1) di  procedere  all’adesione  da  parte  di  questa  A.O.R.N.  alla  F.I.A.S.O.  –  Federazione  Italiana  Aziende
Sanitarie e Ospedaliere – per l’anno 2024 e, in particolare, ai sensi dell’art. 2 dello statuto associativo, con la
finalità di:
a) tutelare gli interessi istituzionali di questa azienda;
b) favorire il miglioramento nella programmazione e gestione dei servizi sanitari erogati, secondo logiche di

efficienza ed economicità, anche attraverso una più stretta collaborazione con altre aziende del S.S.N. e
con altri organismi nazionali;

c) sviluppare lo scambio di  conoscenze e il  loro arricchimento nonché individuare soluzioni  comuni su
problematiche che periodicamente sorgono anche attraverso la partecipazione a forum specifici;

2) di  imputare  la  spesa  annua  di  adesione,  di  €  8.500,00  (ottomilacinquecento/00)  sul  conto  economico n.
5090302100 del Bilancio 2024 – Altri oneri di gestione –;

3) di  demandare  alla  U.O.C.  Gestione  Economico  il  pagamento  della  quota  di  cui  al  precedente  punto  2)
sull’IBAN  IT09B0569603211000003726X44  –  Banca  Popolare  di  Sondrio,  Filiale  138,  intestato  alla
medesima FIASO;

4) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alle  UU.OO.CC.
Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e
Programmazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,  Appropriatezza,  Epidemiologia  Clinica  e  Valutativa,
Qualità e Performance, Gestione Risorse Umane ed alla FIASO;

5) di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, attesa l’annualità già in corso e la possibilità di avvalersi con
immediatezza del supporto e dei programmi operativi stabiliti dall’ente associativo.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

per le causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e  trascritte,  di  prendere atto  della  proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1) PROCEDERE all’adesione da parte di  questa A.O.R.N. alla F.I.A.S.O.  –  Federazione Italiana Aziende
Sanitarie e Ospedaliere – per l’anno 2024 e, in particolare, ai sensi dell’art. 2 dello statuto associativo, con la
finalità di:
a) tutelare gli interessi istituzionali di questa azienda;
b) favorire il miglioramento nella programmazione e gestione dei servizi sanitari erogati, secondo logiche

di efficienza ed economicità, anche attraverso una più stretta collaborazione con altre aziende del S.S.N.
e con altri organismi nazionali;

c) sviluppare lo scambio di conoscenze e il loro arricchimento nonché individuare soluzioni comuni su
problematiche che periodicamente sorgono anche attraverso la partecipazione a forum specifici;

2) IMPUTARE la spesa annua di adesione, di € 8.500,00 (ottomilacinquecento/00), sul conto economico n.
5090302100 del Bilancio 2024 – Altri oneri di gestione –;

3) DEMANDARE alla U.O.C. Gestione Economico il pagamento della quota di cui al precedente punto  2)
sull’IBAN  IT09B0569603211000003726X44  –  Banca  Popolare  di  Sondrio,  Filiale  138,  intestato  alla
medesima FIASO;

4) TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e
Programmazione dei  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,  Appropriatezza,  Epidemiologia  Clinica  e  Valutativa,
Qualità e Performance, Gestione Risorse Umane ed alla FIASO;

5) RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, attesa l’annualità già in corso e la possibilità di avvalersi
con immediatezza del supporto e dei programmi operativi stabiliti dall’ente associativo.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Adesione alla F.I.A.S.O. - Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere - per l'anno 2024.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5090302100 - Altri oneri diversi di gestione

€8.500,00

12/02/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-02-12T17:45:43+0100
	EDUARDO CHIANESE




